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1 Úvod

V současnosti se v Rusku natáčí mnohá kinematografická díla zaměřená na období

Sovětského svazu. V případě státem dotovaných děl lze najít několik sjednocujících

prvků, které se promítají do toho, jakým způsobem tyto filmy vykreslují sovětskou

minulost. Tento způsob vyobrazování sovětské minulosti v kinematografické tvorbě je

součástí širšího fenoménu, v němž političtí aktéři nebo režimy využívají vhodně

uchopenou historii k podpoře vlastních politických cílů (Naxera – Krčál 2016: 39).

V Rusku dochází v poslední době především k pozitivní interpretaci sovětské minulosti.

Tento trend je patrný například ve školních učebnicích dějepisu nebo na státem

dotované kinematografii, ale třeba i na vlastní interpretaci některých konkrétních

událostí, za dob Sovětského svazu, různými médii a institucemi (Nowak 2009: 66–70).

Velmi snadno to lze poznat, například ve filmu Legenda 17, kde jsou Sověti vyobrazováni

jako neústupní hrdinové, kteří odhodlaně bojují za svou vlast s znepřátelenými

Kanaďany, kteří jsou vyobrazováni jako zlí a kteří chtějí Sovětům co nejvíce uškodit. Také

je to možné pozorovat na anketě o největšího Rusa. V té poslední se Stalin umístil na

prvním místě (Echo24 2017).

Cílem mé bakalářské práce bude rozebrat vybraná kinematografická díla, porovnat je i

v závislosti na tom, jak moc se snaží naplnit tendence politizace dějin, a to i v obecném

měřítku. V souvislosti s tím, se u těchto děl zaměřím na následující kritéria: hrdinnost a

neústupnost sovětského člověka; velikost SSSR; nepřátelé jako ti nejhorší, které je nutné

porazit, protože SSSR chtějí zničit. Dále vysvětlit co je instrumentální politizace dějin a

jak je v politickém prostředí využívána jako zbraň. Toto podpořit na základě příkladů

v obecném kontextu a následně ve druhé kapitole ukázat jakým způsobem dochází

k politizaci dějin v současném Rusku a to opět za pomoci využití konkrétních příkladů.

K dosažení těchto cílů si bakalářskou práci rozdělím na tři základní kapitoly. První

kapitola bude Instrumentální politizace dějin jako nástroj politických režimů. Za touto

kapitolou bude následovat kapitola Sovětská epocha v současném ruském diskurzu a

poslední kapitolou budou Obrazy SSSR v současné režimní ruské kinematografii.

V těchto kapitolách se budu snažit dosáhnout výše uvedených cílů.
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V první části představím obecné principy instrumentální politizace dějin. Zároveň se je

pokusím vysvětlit na konkrétních případech. Odkaz historických událostí je politizován a

využíván některými politiky či stranami nebo vládami jakožto standardní politický

nástroj. Tyto historické události jsou následně interpretovány ve prospěch a k obhajobě

politických praktik daných politiků nebo režimů (Krčál – Naxera 2011: 2). Vysvětlení

tématu této kapitoly je důležité z toho důvodu, že toto téma je základním obrysem

celého tématu a právě z této kapitoly vychází následující kapitoly.

Ve druhé části vztáhnu obecné procesy instrumentální politizace dějin přímo na

současné Rusko. Tyto procesy jsou nedílnou součástí praktik, které využívá ruská vláda

a státní orgány ve svůj prospěch. Například k legitimizaci vládnoucího režimu, ke snaze

vytvořit dojem velikosti státu nebo k obhajobě rozličných politických praktik

poukazováním na minulost. Politici se rádi zaměřují na výrazné historické milníky,

obzvláště v období Sovětského svazu. Z této kapitoly budu moci navázat další kapitolou,

jejíž obsah je dílčím aspektem tématu zde popsané kapitoly.

V posledních několika letech je zajímavé sledovat, jak především v ruské státem

dotované kinematografii, která pojednává o období Sovětského svazu, dochází zejména

k pozitivnímu vykreslování Sovětského svazu pro potřeby současného vládnoucího

režimu v Ruské federaci. Pro režim je důležité ukazovat minulost státu v co nejlepším

světle a pak na pozitiva z minulosti případně odkazovat. Zároveň mu to může pomoci

v boji se Západem, který dlouhodobě brání rozšiřování mocenských zájmů Ruska. Ruský

vládnoucí režim obviňuje Západ z toho, že dělá z Ruska nepřítele (Rotaru 2018: 6),

přitom na druhou stranu považuje a snaží se vykreslovat Západ jako nepřítele (Roberts

2017: 33–36). Západ je v této kinematografii záměrně démonizován. To může následně

snadno ovlivnit mysl diváků (obyvatel) a ti se ještě více přikloní k vládnoucímu režimu.

V této části tak zhodnotím některá kinematografická díla z hlediska toho, jakým

způsobem vyobrazují Sovětský svaz. Například vyobrazují sovětský lid jako statečný a

neústupný nebo neporazitelný národ stojící vždy za svojí vlastí. Nebo vyobrazují

nepřátele jako zkažené a odporné, kteří budou nakonec poraženi. Výběr děl provedu

podle těchto kritérií: země původu musí být Rusko, nejstarší rok vydání bude 2010,

budou financována státními fondy a musí pojednávat o Sovětském svazu. Vybral jsem

tři filmy, se kterými budu pracovat. Bitva o Sevastopol, Legenda 17 a Gagarin: Pěrvyj
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v kosmose. Tyto filmy jsem vybral na základě výše uvedených kritérií. I přesto, že existuje

více filmů, které splňují tato kritéria, pokládám tyto tři filmy za dostačující množství,

které zde budu potřebovat. Zde popsaná kapitola poté odráží vůbec celé téma

bakalářské práce a je tak nepostradatelnou součástí práce.

Jako jedny ze zdrojů, které použiji, budou například odborné články od autorské dvojice

Petr Krčál – Vladimír Naxera, v nichž se právě věnují instrumentální politizaci dějin a to

na přímo konkrétních příkladech (Naxera – Krčál 2015; 2016; Krčál – Naxera 2011; 2015).

Texty od této autorské dvojice mi budou nápomocny zejména v první kapitole

bakalářské práce. Dále budu pracovat například s díly Ernesta Gellnera a Miroslava

Hrocha. Díla od obou autorů pojednávají o nacionalismu, což je důležitý prvek, jenž často

úzce souvisí s instrumentální politizací dějin (Hroch 2003; Gellner 2003). A využiji také

odborných textů Thomase Sherlocka (Sherlock 2016) či Ekateriny Kalininy (Kalinina

2017) a to především v druhé kapitole této práce. Tyto texty pojednávají o tom, jak je

v současném ruském prostředí interpretováno o Sovětském svazu.
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2 Instrumentální politizace dějin jako nástroj politických režimů

Jak už bylo zmíněno v úvodu, historie a její odkaz je častou pomůckou v rukách politiků

či jiných aktérů. Ti ji manipulativně zakomponují do svých projevů, tezí nebo myšlenek.

A zde s ní pracují takovým způsobem, aby jejich názory nebo činy díky ní, byly co nejlépe

legitimizovány v očích společnosti (Randák 2008: 14). Politici se často zaměřují na

události jako státní svátky a jejich následné veřejné oslavy, které mají co dočinění

s historickými událostmi (Naxera – Krčál 2016: 30). Tyto oslavy svátků, tak slouží také

k tomu, aby byl jejich odkaz nadále zásadním prvkem ve společenském myšlení daného

státu a posiloval jím například legitimitu vládnoucího režimu. A ten se k tomuto odkazu

mohl neustále vracet a poukazovat na něj (Naxera – Krčál 2016: 30). „Všechny národní

historie, jakkoli se zdánlivě odehrávají v minulosti, se de facto týkají hlavně přítomnosti

a vnímají minulost skrze prizma interpretací, jež vyžaduje současná doba“ (Košťálová

2012: 63). Lidská společnost má tendence kontrolovat reinterpretaci minulosti a tím

zavést jediný ideologický diskurz (Michela 2008: 2). „Pravidelně reprodukované

představy o minulosti jsou součástí velkých komplexů národních příběhů, […]“ (Michela

2008: 3). Ať už se jedná o jakékoli politiky, všichni se často obracejí k svému národu a

jeho kořenům. Proto považuji za vhodné, zde krátce seznámit čtenáře s termínem

nacionalismus.

2.1 Nacionalismus

Termín národ vychází z latinského natio. Původně měly různé jazyky jiné označení pro

národ, ale později se ustálilo právě latinské natio, ze kterého se následně vycházelo i

v ostatních jazycích (Hroch 2003: 11). Carlton Hayes považuje nacionalismus za „spojení

patriotismu s vědomím národnosti“ (Hayes cit. dle Hroch 2003: 15). Podle Eugena


[…]


státu, zdůraznit jejich minulost a přenést ji do současnosti. Velmi častým aspektem,

který vyžívají, jsou například významné historické události. U nás je takovým příkladem

třeba Miloš Zeman. Ten nedávno spojil vyjednávání s Tálibánem s Mnichovskou

dohodou. V zahraničí netřeba jít daleko, slovenský expremiér Robert Fico, často

propojoval historii se současností na oslavách Slovenského národního povstání. Zde

poukazoval na jedinečnost tohoto povstání, ale také skrze Slovenský stát kritizoval

politického soupeře Kotlebu, když ho spojoval s fašizmem (Naxera - Krčál 2015: 56-58).

K politizování dějin nemusí docházet pouze pomocí vyjádření politiků, ale třeba skrze

jiné činnosti a akce. Toto může činit i stát jako nástroj vládnoucího režimu.

V Rusku je toto běžná záležitost vládnoucího režimu. Ten se do historie při politizování

dějin nemusí obracet daleko do minulosti. Velmi často totiž sáhne do doby sovětské éry,

v níž se následně obrací k dobám vlády Josifa Stalina. Od nástupu Vladimira Putina

k moci se začalo objevovat uplatňování politiky restalinizace. V rámci této politiky

docházelo například k výstavbám soch sovětského diktátora na území Ruska (Khapaeva

2016: 64), vytváření nových učebnic (které byly jasně pochvalné) nebo k zavedení

tradice dočasného přejmenování města Volgograd na Stalingrad během oslav. To vše

s cílením Putinova vládnoucí režimu na připomínání velkého vítězství ve druhé světové

válce (vyhraného za vlády Stalina), které má velký význam nejen pro Putina, ale i celý

ruský národ. Restalinizace má tedy ukázat vládu Stalina v dobrém světle. Sovětský svaz

má také své místo v dokumentech v televizi. Zde bývá i zobrazen v pochvalném narativu.

Ve chvíli, kdy si Putin uvědomil, že není úplně výhodné silně tlačit na chválení Stalinovy

vlády, začalo docházet během mandátu prezidenta Medveděva na jistou formu

vyvažování v náhledu na Sovětský svaz. Tak se nastartovalo připomínání obětí

stalinských represí nebo přepisování učebnic, které byly mnohem vyváženější atd.

39

Pomocí filmografie lze také utvářet názory a mínění veřejnosti. Proto Ruská vláda ve

velkém podporuje tvorbu filmů skrze státní fondy. Díky tomu tak vznikly i mnou

analyzované snímky Legenda 17, Gagarin - Pěrvyj v kosmose a Bitva o Sevastopol.

Všechny tři pojednávají o sovětské éře. Legenda 17 nám má připomenout legendární

vítězství Sovětského svazu v hokeji nad (neporazitelně vykreslenou) Kanadou. I když má

menší výhrady k tehdejšímu sovětskému vedení, jasně převažuje zobrazování hrdinství

a bratrství sovětského národa v boji s nepřátelským Západem. Film tedy má

jednoznačně ukázat velikost Sovětského svazu a tím jej ukázat v pozitivním světle.

Gagarin zobrazuje opět velké vítězství nad Západem, když se kosmonaut Gagarin

dostane jako první člověk do vesmíru. Opět je zde zobrazeno bratrství a hrdinnost

sovětského národa, ale film se nebojí mnohem víc kritizovat sovětské vedení. Také chybí

démonizovaní Západu jako nepřítele. I tento film ukazuje velikost Sovětského svazu a

taktéž ho zobrazuje v pozitivním světle. Bitva o Sevastopol jako jediná nezobrazuje velké

vítězství. Spíše ukazuje jedinečnost a hrdinnost ústřední postavy Ljudmily a skrze ni

ukazuje alespoň malé úspěchy. Nepřítele se vůbec nesnaží démonizovat, ale snaží se ho

ukázat jen jako válčící stranu. Na Sovětský svaz jako takový nebo jeho vedení vůbec

nepoukazuje. Tento film jako jediný velikost Sovětského svazu neukazuje, když

připomíná prohranou bitvu. Všechny tři filmy mají vyvolat u diváka pocit hrdosti a

vlastenectví.

Současný ruský režim využívá filmy v rámci politizace dějin jako nástroj vlastní

propagandy. Skrze filmy tato propaganda démonizuje státy Západu a zároveň chce,

pokud to tematika dovolí, vyvolávat hrdost a vlastenectví u (ruských) diváků. Veškeré

tyto snahy mají legitimizovat autoritářskou vládu prezidenta Putina a co nejvíce

semknout národ kolem jeho vlády.
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7 Summary

The bachelor thesis is focused on the politicization of history in general. Further, it is

focused on the Soviet era in the Russian environment. And especially on the depiction

of the Soviet Union in Russian cinematography. I divided the work into three parts. The

first part explains what an instrumental politicization of history is and how it is used in

particular cases. The second part discusses how the Soviet Union is depicted in the

Russian environment in general. This is illustrated by specific examples. The third part is

focused on the analysis of three selected films. This analysis is to find out how the Soviet

Union is depicted in contemporary Russia.

The aim of the bachelor thesis was to explain what is the instrumental politicization of

history and how it is used as a weapon in the political environment and show examples.

Next, to show in which way is the history in contemporary Russia politicized and show

this on the base of concrete examples. And finally, analyze selected cinematographic

works based on how they depict the Soviet Union.

Instrumental politicization of history is a tool mainly used by politicians to consolidate

their claims and opinions. The history they work with then connects with the present

and they use it to their advantage. In Russia, the victory in World War II is most

commonly used to politicize history. This is associated with the Stalin period. So the

government's activity in this direction is focused a lot on his person. In the films Legend

17 and Gagarin: First in Space, the Soviet Union is displayed positively on the basis of

great success. On the other hand, in the Battle for Sevastopol, despite the loss, it is

impossible to talk about the negative image of the Soviet Union. Rather, the Soviet

Union is depicted in neutral nature.