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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je rozebrat a komparovat vybrané ruské filmy zachycující sovětskou minulost (s. 6). Cíl byl
naplněn, byť komparace v jejím pravém slova smyslu provedená určitě nebyla.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Text má logickou strukturu - nejprve vysvětluje, jaké jsou principy využívání historických odkazů pro
politické účely, taktéž některé související pojmy (propaganda a nacionalismus), uvádí také některé
konkrétní příklady politizace dějin (ty ale mohly být daleko vhodněji zvoleny, jelikož jejich vazba k
Rusku je malá až nulová a působí v textu poněkud zvláštně). V další části se autor zaměřuje na
hodnocení sovětské epochy v současném Rusku a v poslední přistupuje k filmové tvorbě a tomu, jak se
v současných oficiálních ruských filmech zobrazuje sovětské období. Analýza tří vybraných filmů
(Legenda 17, Gagarin a Bitva o Sevastopol) je vsazena do kontextu ruské kinematografie jako takové.

Některé části práce měly být určitě pevněji vzájemně provázány - například obecné poznatky o
propagandě a nacionalismu se ve vlastní analýze filmů příliš neobjevují. Některé další části by
zasluhovaly hlubší propracování - především samotná analýza filmů, která je v současné podobě dost
mělká a část je do velké míry popisná, dále jejich vzájemná komparace, která v současné podobě
vlastně chybí, a závěr. Některé další části jsou naopak zpracovány poměrně kvalitně (např. části 3 nebo
4.1).

Práce vychází z dostatečného množství kvalitní literatury, byť některé pasáže dost jednostranně visí na
jediném zdroji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Jazykové nedostatky a chyby v technickém formátování textu se vyskytují v akceptovatelné míře, místy
ovšem nalézáme stylisticky špatně vystavěné a dost kostrbaté věty.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Po formální i obsahové práce jde o přijatelný text, který se nepotýká se zásadními problémy, na druhou
stranu je spíše průměrný než vyloženě výborný. Vyšší kvalitě práce by napomohlo hlubší rozpracování a
lepší vzájemné provázání některých částí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Čím is vysvětlujete podporu, kterou velká část ruské veřejnosti v nejrůznějších anketách vyjadřuje

Stalinovi?
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